


La mia vita in trent ’anni di musica

Eros ramazzotti

Grazie di cuore

   3 14/04/16   15:25



Tutti i diritti riservati

© 2016 Rizzoli/RCS Libri S.p.A., Milano

Art director: Sergio Pappalettera

Progetto grafico e impaginazione: Lorenzo Paolo Sdraffa / Studio Prodesign

Coordinamento e realizzazione editoriale: Catia Spagnolo 

ISBN 978-88-17-08743-8

Prima edizione: maggio 2016

   4 14/04/16   15:26



Già da ragazzino sentivo nascere in me la passione 
e il sogno di una vita nella musica. 
Da trent’anni ho realizzato questo sogno e faccio il mestiere 
più bello del mondo e lo devo al pubblico che mi ha sempre 
sostenuto rendendo possibile tutto ciò. 
Questo libro racconta la mia bellissima avventura ed è 
dedicato a tutti voi: Grazie di cuore!

   5 14/04/16   15:26



Sommario

   6 14/04/16   15:27



1963-1981

1981

1984

1985-1986

1987-1988

1985-1986

1993

1998

1985-1986

1994

1982

1991

1996

p. 11

p. 29

p. 47

p. 71

p. 93

p. 61

p. 135

p. 197

p. 79

p. 157

p. 39

p. 111

p. 175

1987

1988-1990

1990-1992

1993-1994

1995

1997

1999

p. 87

p. 99

p. 125

p. 143

p. 169

p. 187

p. 207

EroS E baSta

XXiii FEStival di CaStroCaro

ad un amiCo

tErra promESSa

da garlaSCo all’Europa

anCora SanrEmo

i primi duE lp

la luCE buona dEllE StEllE

in giro pEr novE mESi

il SEnSo dElla muSiCa

al radio City muSiC hall di nEw york

la nazionalE italiana Cantanti

tuttE StoriE

livE mondiali

il trio dEll’EStatE

al SummEr FEStival

dovE C’è muSiCa

SEmpliCEmEntE EroS

momEnti ECCEzionali

ECho award

   7 14/04/16   15:27



2000

2001-2003

2005

2007

2008

2009-2010

2012

2012-2013

2015-2016

2001

p. 211

p. 217

p. 233

p. 247

p. 267

p. 281

p. 299

p. 315

p. 339

p. 353

p. 385

p. 273

p. 241

p. 307

p. 369

p. 253

p. 319

p. 227

p. 289

p. 343

2000

2003

2003-2004

2005-2006

2007-2008

2009

2010-2011

2012

2015

2016

io, produttorE

ESCE StilElibEro

StilElibEro tour

riComiCio da “9"

alCuni pEzzi dElla CollEzionE

anCora nEl mondo Con 9

Calma apparEntE

la vita va avanti!

il doppio E2

SuonarE a -13˚C

niaF award

ali E radiCi

ali E radiCi tour

diE goldEnE kamEra

noi

il prEmio ondaS 

altro ChE JulES vErnE

pErFEtto!

#Erwt2015/16

da SanrEmo a viÑa dEl mar

   8 14/04/16   15:27



   9 14/04/16   15:27



   10 14/04/16   15:29



Dove tutto 
è cominciato

1963-1981

eros e basta

   11 14/04/16   15:29


