

EROS RAMAZZOTTI



Grazie di cuore

La mia vita in trent'anni di musica

Rizzoli

EROS RAMAZZOTTI

Grazie di cuore

La mia vita in trent'anni di musica

Rizzoli

Tutti i diritti riservati
© 2016 Rizzoli/RCS Libri S.p.A., Milano

Art director: Sergio Pappalettera
Progetto grafico e impaginazione: Lorenzo Paolo Sdraffa / Studio Prodesign
Coordinamento e realizzazione editoriale: Catia Spagnolo

ISBN 978-88-17-08743-8
Prima edizione: maggio 2016

*Già da ragazzino sentivo nascere in me la passione
e il sogno di una vita nella musica.*

*Da trent'anni ho realizzato questo sogno e faccio il mestiere
più bello del mondo e lo devo al pubblico che mi ha sempre
sostenuto rendendo possibile tutto ciò.*

*Questo libro racconta la mia bellissima avventura ed è
dedicato a tutti voi: Grazie di cuore!*



SOMMARIO



1963-1981	EROS E BASTA	p. 11
1981	XXIII FESTIVAL DI CASTROCARO	p. 29
1982	AD UN AMICO	p. 39
1984	TERRA PROMESSA	p. 47
1985-1986	DA GARLASCO ALL'EUROPA	p. 61
1985-1986	ANCORA SANREMO	p. 71
1985-1986	I PRIMI DUE LP	p. 79
1987	LA LUCE BUONA DELLE STELLE	p. 87
1987-1988	IN GIRO PER NOVE MESI	p. 93
1988-1990	IL SENSO DELLA MUSICA	p. 99
1991	AL RADIO CITY MUSIC HALL DI NEW YORK	p. 111
1990-1992	LA NAZIONALE ITALIANA CANTANTI	p. 125
1993	TUTTE STORIE	p. 135
1993-1994	LIVE MONDIALI	p. 143
1994	IL TRIO DELL'ESTATE	p. 157
1995	AL SUMMER FESTIVAL	p. 169
1996	DOVE C'È MUSICA	p. 175
1997	SEMPLICEMENTE EROS	p. 187
1998	MOMENTI ECCEZIONALI	p. 197
1999	ECHO AWARD	p. 207

2000	IO, PRODUTTORE	p. 211
2000	ESCE STILELIBERO	p. 217
2001	STILELIBERO TOUR	p. 227
2003	RICOMICIO DA "9"	p. 233
2001-2003	ALCUNI PEZZI DELLA COLLEZIONE	p. 241
2003-2004	ANCORA NEL MONDO CON 9	p. 247
2005	CALMA APPARENTE	p. 253
2005-2006	LA VITA VA AVANTI!	p. 267
2007	IL DOPPIO E ²	p. 273
2007-2008	SUONARE A -13°C	p. 281
2008	NIAF AWARD	p. 289
2009	ALI E RADICI	p. 299
2009-2010	ALI E RADICI TOUR	p. 307
2010-2011	DIE GOLDFENE KAMERA	p. 315
2012	NOI	p. 319
2012	IL PREMIO ONDAS	p. 339
2012-2013	ALTRO CHE JULES VERNE	p. 343
2015	PERFETTO!	p. 353
2015-2016	#ERWT2015/16	p. 369
2016	DA SANREMO A VIÑA DEL MAR	p. 385





EROS E BASTA

DOVE TUTTO
È COMINCIATO

1963-1981